
Comune di Caselle Landi 
Provincia di Lodi 

via IV Novembre 20 - 26842 - Caselle Landi tel. 0377/69901 
e-mail: servizidemografici@comune.casellelandi.lo.it 

                      pec. info@pec.comune.casellelandi.lo.it 
 
 
 

ORDINANZA N. 12 DEL 20.12.2021 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE IN PRESENZA NEL PLESSO Scolastico CASELLE LANDI 

“ADA NEGRI” DAL 21.12.2021 AL 22.12.2021. 
 

IL SINDACO 

 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
Maggio 2020, n.15, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”;  
VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
Luglio 2020, n.24, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”;  
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 e del 29.07.2020, con le quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
VISTE le “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e 
nei servizi educativi dell’infanzia” di cui al Rapporto ISS COVID-19, n. 58/2020;  
VISTE le “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale 
emergenza COVID-19: ambienti/superfici” di cui al Rapporto ISS COVID-19, n. 12/2021, 
Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020;  
RICHIAMATO il D.L. del 23 luglio 2021, n. 105 – con il quale è prorogato al 31 dicembre 2021 
lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;   
VISTO il Comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 51 del 14 Dicembre 2021 con il quale 
Il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Mario Draghi e del Ministro della salute 
Roberto Speranza, ha approvato un decreto-legge che prevede la proroga dello stato di 
emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 
marzo 2022; 
RICHIAMATA la nota MIUR n° 1218 del 06-11-2021 relativa a: “Indicazioni per 
l’individuazione e la gestione dei contatti di casi di infezione da SARS-CoV-2 in ambito 
scolastico”.  
RILEVATO CHE una classe della Scuola Primaria “A. Negri” di Caselle Landi è stata 
sottoposta a quarantena a causa di accertamento di casi positivi; 
VISTO l’andamento crescente della curva dei contagi nel Comune di Caselle Landi, che 
interessa in particolare studenti frequentanti la Scuola Primaria, come da comunicazioni della 
ATS; 
RITENUTO necessario procedere ad adottare provvedimenti al fine di tutelare la salute 
pubblica ed evitare l’aumento della curva dei contagi;  
CONSIDERATO CHE è opportuno, necessario ed urgente, in via precauzionale, disporre 
nell’intero plesso scolastico di Caselle Landi la sospensione delle attività didattiche in 
presenza dal giorno 21 dicembre 2021 al giorno 22 dicembre 2021 al fine di arginare 
l’aumento dei contagi;  
VISTO l'art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria 

mailto:servizidemografici@comune.casellelandi.lo.it
mailto:info@pec.comune.caselle


locale, le competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  
VISTO l'art.50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che prevede che in caso di emergenze 
sanitario e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed 
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 

ORDINA  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, qui tutte integralmente richiamate:  
- la sospensione delle attività didattiche in presenza dal giorno 21 dicembre 2021 al giorno 22 
dicembre 2021 nel plesso scolastico di Caselle Landi (Lodi);  
 

DISPONE  
La notifica della presente ordinanza:  

�• Al Dirigente Scolastico di Maleo; 

�• Al Prefetto della Provincia di Lodi; 

�• Al Dirigente MIUR - Ufficio scolastico regionale per la Lombardia AT LODI; 

�• Al Comando dei Carabinieri di Castelnuovo Bocca d'Adda;   

�• Alla Ditta di trasporto Cravedi – gestione trasporto scolastico; 

�- Al Comune di Meleti – gestione trasporto alunni; 

�• Alla Ditta Italia Chef – gestione mensa scolastica; 

�• Al Servizio pre - post scuola;  

�• All’Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali – gestione assistenza educativa 
scolastica;  

� 

�Ai Comuni convenzionati: 

 Cornovecchio 

 Maccastorna  

 Meleti 
e p.c. Ai Comuni di: 

 Castelnuovo Bocca d'Adda 

 Codogno 

 Corno Giovine 

 San Fiorano 

 Santo Stefano Lodigiano 

 San Rocco al Porto 
 
Si dispone la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.  
 
Contro la presente è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione e/o 

120 giorni al Presidente della Repubblica Italiana. 
       

 
          IL SINDACO  

          Piero Luigi Bianchi  
         (sottoscritto digitalmente) 


		2021-12-20T14:38:05+0000
	Caselle Landi
	BIANCHI PIERO LUIGI




